
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. AFFARI ISTITUZIONALI LEGALI CNU - S.S.GEST. AMM.VA
RAPPORTI CON STRUTT. ACCR. E CONVENZ. E CON ORGANISMI PER TRASPORTI SAN.

     
 Numero di Proposta:  344 del 06/03/2018    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 335      DEL 09/03/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONTRATTO  EX  ART.  8-QUINQUIES
D.LGS. N. 502/92 CON LA SOCIETA` VILLA GRAZIA SRL CON SEDE LEGALE IN SAN
CARLO CANAVESE (TO) PER L`ANNO 2017 - CAVS 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO EX ART. 8-QUINQUIES D.LGS. N. 502/92 CON LA
SOCIETA` VILLA GRAZIA SRL CON SEDE LEGALE IN SAN CARLO CANAVESE (TO) PER L`ANNO 2017 -
CAVS 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015)

- Richiamato l’art. 8 quinquies del D.Lgs. n.502/1992 che disciplina la partecipazione al Ser­
vizio Sanitario Nazionale dei soggetti erogatori privati, in base al quale la Regione è tenuta, 
tra l’altro, a :

 definire l’applicazione degli accordi contrattuali;
 individuare i soggetti interessati;
 definire le responsabilità riservate alla Regione e quelle attribuite alle AA.SS.LL. nella defi­

nizione degli accordi contrattuali e nella verifica del loro rispetto;
 formulare indirizzi per i programmi di attività delle strutture interessate, con l’indicazione 

delle funzioni e delle attività da potenziare e da depotenziare, secondo le linee della pro­
grammazione regionale e nel rispetto delle priorità indicate dal Piano Sanitario nazionale;

 individuare i criteri per la determinazione della remunerazione delle strutture ove queste ab­
biano erogato volumi eccedenti il programma preventivo concordato; 

- Preso atto che con D.G.R. n. 1-600 del 19 novembre 2014 e con D.G.R. n. 1-924 del 23 
gennaio 2015 si è approvato il programma di revisione della rete ospedaliera in attuazione 
della legge n. 135/2012, definendo il fabbisogno complessivo a livello di ASL ed individuan­
do a livello regionale quello da assegnare agli erogatori privati in funzione della necessità di 
integrazione della capacità produttiva pubblica;

- Preso atto che con D.G.R. n. 67-1716 del 6 luglio 2015 sono stati definiti in sede di pro­
grammazione regionale, anche tramite intese con le Associazioni rappresentative degli eroga­
tori e con le singole strutture, i fabbisogni delle prestazioni da acquisire dagli erogatori priva­
ti, determinando all’allegato A) il numero complessivo di posti letto per acuzie, post-acuzie e 
continuità assistenziale a valenza sanitaria (C.A.V.S.), oggetto di contrattazione per ciascuna 
struttura ed all’allegato B) i tetti massimi di spesa sostenibile per ciascuna struttura;

- Evidenziato che, successivamente all’approvazione della predetta D.G.R. n. 67-1716 del 6 
luglio 2015, ad integrazione del percorso intrapreso, sono state perfezionate alcune intese che 
hanno determinato, per talune strutture private accreditate, nell’ambito dei fabbisogni com­
plessivi definiti a livello regionale, la ridefinizione dei posti letto e dei relativi budget assegna­
ti;

- Vista la D.G.R. n. 12-3730 del 27 luglio 2016 ad oggetto. “ Modifiche ed integrazioni all’al­
legato A della D.G.R. n. 6-5519 del 14 marzo 2013 – paragrafo “Continuità assistenziale a va­
lenza sanitaria”. Modifiche ed integrazioni agli allegati A), B) e C) alla D.G.R. n. 30-3016 del  
7 marzo 2016” 

- Evidenziato che con D.G.R. n. 67-4540 del 29 dicembre 2016 viene quantificata provviso­
riamente la spesa programmata 2017, rinviando a successivo atto la definizione delle nuove 
regole di finanziamento della spesa Regionale anni 2017-2019;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- Vista la D.G.R. n. 73-5504 del 3 agosto 2017 con la quale vengono approvate le nuove re­
gole di finanziamento per l’acquisto di prestazioni sanitarie di ricovero e di specialistica am­
bulatoriale da erogatori privati accreditati per le annualità 2017-2018-2019, viene approvato lo 
schema di contratto e dei tetti di spesa della Regione Piemonte e delle Aziende Sanitarie Re­
gionali per le annualità 2017, e viene stabilito che la negoziazione da parte delle ASL di com­
petenza territoriale dovrà avvenire nell’ambito dei posti letto accreditati alla Struttura e con­
trattati per l’annualità 2016 ex D.G.R. n. 12-3730 del 27 luglio 2016;

- Preso atto che la D.G.R. n. 73-5504 predetto, nel punto 13 del dispositivo detta “di prorogare 
per l’annualità 2017, nelle more dell’adozione dei provvedimenti di graduale riqualificazione 
delle relative attività, i posti letto contrattati ed il budget assegnato con riguardo ai soggetti 
privati  accreditati  e  già  contrattati  per  attività  oggi  classificate  come  lungodegenza 
psichiatrica, riabilitazione psichiatrica e continuità assistenziale a valenza sanitaria – CAVS – 
e di assistenza domiciliare. Il contratto sarà sottoscritto sulla base dello schema contrattuale 
approvato con DGR n. 13-2022/2015”;

- Viste le linee di indirizzo regionali per l’esercizio delle funzioni di negoziazione e acquisto 
di prestazioni sanitarie da erogatori privati e accreditati e per la regolazione dei contratti e la 
valutazione della qualità della performance delle strutture private accreditate per le annualità 
2017-2018-2019, allegato “C” alla D.G.R. succitata;

- Visto lo schema di contratto approvato con D.G.R. n. 13-2022 del 5 agosto 2015;

- Visto altresì lo schema di contratto predetto, riadattato per l’anno 2017 dal funzionario re­
gionale Dott. Luciano Armanni e trasmesso con e-mail del 15 settembre 2017, da utilizzare 
nella fattispecie  prevista al punto 13 del dispositivo della D.G.R. n. 73-5504 del 3 agosto 
2017;

- Preso atto che tra le strutture private accreditate operanti nell’ambito dell’ASL TO 4 e pre­
viste dalla D.G.R. predetta rientra altresì la Società Villa Grazia S.r.l. con sede legale in San 
Carlo Canavese (TO) Strada Poligono n. 2, per la quale è stata prevista la contrattazione per 
l’erogazione delle prestazioni di specialistica ambulatoriale e ricovero in post-acuzie;

- Preso atto che con D.G.R. n. 73-5504 il tetto di spesa per prestazioni CAVS per cittadini 
piemontesi risulta essere determinato per la Società Villa Grazia S.r.l. in Euro 2.330.000,00;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Regione Fuori Regione TOTALE

RICOVERO 

CAVS 2.330.000,00 _______________ 2.330.000,00

AMBULATORIO

ASSISTENZA 
DOMICILIARE
TOT. 
COMPLESSIVO 2.330.000,00 _______________ 2.330.000,00



- Preso atto che in data 31 ottobre 2017 è stato notificato alla Regione Piemonte ed all’ASL 
TO4 il ricorso,  tuttora pendente,  presentato al  TAR Piemonte dalla Società Villa Grazia 
S.r.l. per l’annullamento e la sospensione dell’efficacia della D.G.R. n. 73-5504 del 3 agosto 
2017 e della determina regionale n. 574 del 13 settembre 2017;

- Preso altresì atto che con nota prot. n. 0009659 del 31 gennaio 2018 è stata inoltrata alla So­
cietà Villa Grazia SRL la bozza di contratto oggetto della presente al fine di acquisire loro 
considerazioni in merito;

- Preso atto che la Società Villa Grazia S.r.l. in data 1° marzo 2018 con Pec acquisita al proto­
collo n. 0019884  ha trasmesso alla Direzione Generale una postilla al contratto predetto ri­
chiedendo di allegare la stessa al contratto;

- Preso atto che a seguito del ricevimento della suddetta richiesta il Direttore Generale ha rite­
nuto di procedere con l’approvazione della bozza di contratto integrata dalla postilla predet­
ta trasmessa dalla Società Villa Grazia S.r.l.;

- Visti il D. Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e la L. n. 190 del 6 novembre 2012;

- Richiamato la deliberazione n. 426 del 29 aprile 2016 con cui è stata istituita la S.C. Affari 
Istituzionali – Legali C.N.U. al cui interno è stata collocata la S.S. Gestione Amministrativa 
Rapporti con Strutture Accreditate Convenzionate e con Organismi per trasporti sanitari;

- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Responsabile della Struttura Sempli­
ce Gestione Amministrativa e rapporti con Strutture Accreditate e Convenzionate e con Orga­
nismi per trasporti sanitari, dott.ssa Celestina GALETTO, su delega conferita con determina­
zione n. 479 del 02.10.2017 del Direttore S.C. Affari Istituzionali – Legali – C.N.U., dott.ssa 
Gabriella CHIAPETTO;

- Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabi­
lità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazio­
ne nonché della legittimità della stessa;

- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 
di loro competenza ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs. 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA 

1. Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente trascritte;

2. Di dare atto che con D.G.R. n. 73-5504 del 3 agosto 2017 il relativo valore di riferimento attri­
buito alla Società Villa Grazia S.r.l. con sede legale in San Carlo Canavese (TO) Strada Poli­
gono n. 2 per prestazioni CAVS per cittadini piemontesi è il seguente :

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



3. Di approvare lo schema di contratto di cui alla D.G.R. n. 13-2022 del 5 agosto 2015, allegato 
alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale, integrato con la postilla pervenuta con 
Pec  dalla  Società  Villa  Grazia  S.r.l.  in  data  1°  marzo  2018 ed  acquisita  al  protocollo  n. 
0019884;

4. Di dare atto che, ad intervenuta esecutività del presente provvedimento, il contratto sottoscrit­
to dalle parti verrà trasmesso formalmente alla Società Villa Grazia S.r.l. con sede legale in 
San Carlo Canavese (TO) Strada Poligono n. 2 ed all’Assessorato Sanità della Regione Pie­
monte;

5. Di effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art.23 del D.Lgs 33/2013 sul sito internet aziendale 
nell’area “Amministrazione trasparente”;

6. Di dare atto che la struttura sarà tenuta all’osservanza delle norme in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari (L.136/2010);

7. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995;

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 L.R. 
19/95 stante la necessità di formalizzare il contratto in oggetto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Regione Fuori Regione TOTALE

RICOVERO 

CAVS 2.330.000,00 _______________ 2.330.000,00

AMBULATORIO

ASSISTENZA 
DOMICILIARE
TOT. 
COMPLESSIVO 2.330.000,00 _______________ 2.330.000,00























SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 14/03/2018

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  14/03/2018

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 09/03/2018

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 335       DEL 09/03/2018

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO EX ART. 8-QUINQUIES D.LGS. N. 502/92
CON LA SOCIETA` VILLA GRAZIA SRL CON SEDE LEGALE IN SAN CARLO
CANAVESE (TO) PER L`ANNO 2017 - CAVS 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

GALETTO CELESTINA  -  Delegato ASLTO4 - S.C. AFFARI ISTITUZIONALI LEGALI CNU - S.S.GEST.
AMM.VA RAPPORTI CON STRUTT. ACCR. E CONVENZ. E CON ORGANISMI PER TRASPORTI SAN. 
FRANCHETTO MAURILIO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
TRAINA MARIO -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
ZAMMUTO MARIA - il responsabile della pubblicazione
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2018-03-15T16:16:09+0100
	Maria Zammuto




